
Comunicare
Boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC - Ano 2 no  16 -  abril de 2008

Relatório de portarias, atos administrativos e informes legais

Universidade de ponta para o século XXIU
FA

B
C

Março de 2008

Obras do Campus



Comunicare 2No 16 -abril de 2008

Universidade Federal do ABC
Reitor:

Luiz Bevilacqua

Vice-reitora:
Profª. Adelaide Faljoni-Alário

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Itana Stiubiener

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Eduardo de Moraes Gregores

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Hélio Waldman

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Jeroen Klink

Pró-Reitor de Administração:
José Carlos Rodrigues

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Pedro Carajilescov

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Adalberto Fazzio

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Prefeito do Campus:
Joel Pereira Felipe

Procurador:
Reginaldo Fracasso

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Comunicare 3No 16 -abril de 2008

Comunicare é o boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, destinado  a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC
 
Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-1600 - r.  810

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emissoras.  
O encaminhamento para publicação deve ser feito por e-mail (comunicacao@ufabc.edu.br) até o dia 5 (cinco) de 
cada mês.



Comunicare 4No 16 -abril de 2008

Gabinete da Reitoria
027 Prorroga o prazo de conclusão dos trabalhos de comissão 05
028 Exonera, a pedido, MARCELO DE SOUSA CAMPOS 05
029 Autoriza o afastamento do servidor EDSON LUCAS DOS SANTOS 05
030 Autoriza o afastamento do servidor ADALBERTO FAZZIO 05
031 Autoriza o afastamento do servidor ALEXANDRE REILY ROCHA 05
032 Exonera, a pedido, RAUL SIMÕES GOIS 05
033 Exonera, a pedido, RICARDO CORREA COELHO 05
034 Exonera, a pedido, MONICA MASCARENHAS GRANER 05
035 Nomeia JOEL PEREIRA FELIPE para exercer o cargo em comissão 05
036 Designa o servidor JUSCELINO BATISTA DOS SANTOS, para exercer Função Gratificada 05
037 Designa o servidor PAULO RICARDO HOFFMANN para exercer  Função Gratificada 05
038 Designa a servidora SARA CID MASCAREÑAS ALVARES para exercer Função Gratificada 05
039 Dispensa o servidor REINALDO MARCELO LIMA BRAGA da Função Gratificada 05
040 Nomeia banca de examinadores de concurso público 05
041 Nomeia candidato aprovado em Concurso Público 05
042 Exonera, a pedido, ALEXANDRE BARBOSA VIEIRA 05
043 Nomeia em caráter efetivo os candidatos aprovados em Concurso Público 05
044 Designar o servidor RODRIGO FERREIRA PRATA para exercer Função Gratificada 05
045 Altera a composição da Comissão de Fiscalização de Obras da UFABC 05
046 Autoriza o afastamento do servidor GUSTAVO MARTINI DALPIAN 06
047 Exonera, a pedido, IVAN FORTUNATO 06
048 Nomeia MARCOS JOEL RÚBIA para exercer cargo em comissão 06

Pró-Reitoria de Graduação
003 Retifica ítens do edital 002/2008 06
004 Retifica ítens do edital 001/2008 08

Torna públicos os nomes dos beneficiários da renovação do Programa de Bolsa-Auxílio Socieconômica 07
Torna públicos os nomes dos beneficiários do Programa de Bolsa-Auxílio Socieconômica 10

Pró-Reitoria de Administração
Substituição Remunerada 12

Auxílio Natalidade 12

Férias 13

Afastamentos 14

Sumário

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra 
dos textos estão disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Comunicare 5No 16 -abril de 2008

Gabinete da Reitoria
Portarias
27- 03 de março de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria MEC Nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 60 dias o prazo de conclusão dos trabalhos 
da comissão instituída pela Portaria nº 283 de 19 de dezembro de 
2007.

Art. 2º	 Esta Portaria entra em vigor a partir de 11 de março de 
2007.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

28-03 de março de 2008
Exonera, a pedido, MARCELO DE SOUSA CAMPOS.
D.O.U. (Pág 10 - Sç 02 - 11/03/2008)

29-03 de março de 2008
Autoriza o afastamento do servidor EDSON LUCAS DOS SANTOS. 
D.O.U. (Pág 13 - Sç 02 - 05/03/2008)

30- 03 de março de 2008
Autoriza o afastamento do servidor ADALBERTO FAZZIO. D.O.U. 
(Pág 13 - Sç 02 - 05/03/2008)

31-03 de março de 2008
Autoriza o afastamento do servidor ALEXANDRE REILY ROCHA. 
D.O.U. (Pág 13 - Sç 02 - 05/03/2008)

32- 04 de março de 2008
Exonera, a pedido, RAUL SIMÕES GOIS. D.O.U. (Pág 14 - Sç 02 
- 05/03/2008)

33-04 de março de 2008
Exonera, a pedido, RICARDO CORREA COELHO.D.O.U. (Pág 14 
- Sç 02 - 05/03/2008)

34-04 de março de 2008
Exonera, a pedido, MONICA MASCARENHAS GRANER. D.O.U. 
(Pág 14 - Sç 02 - 05/03/2008)

35-04 de março de 2008
Nomeia JOEL PEREIRA FELIPE para exercer o cargo em 
comissão.  D.O.U. (Pág 10 - Sç 02 - 11/03/2008)

36- 10 de março de 2008
Designar o servidor JUSCELINO BATISTA DOS SANTOS, para 
exercer Função Gratificada. D.O.U. (Pág 10 - Sç 02 - 11/03/2008)

37-10 de março de 2008
Designa o servidor PAULO RICARDO HOFFMANN para exercer  
Função Gratificada. D.O.U. (Pág 10 - Sç 02 - 11/03/2008)

38- 10 de março de 2008

Designa a servidora SARA CID MASCAREÑAS ALVARES para 
exercer Função Gratificada. D.O.U. (Pág 10 - Sç 02 - 11/03/2008)

39- 10 de março de 2008
Dispensa o servidor REINALDO MARCELO LIMA BRAGA da 
Função Gratificada. D.O.U. (Pág 10 - Sç 02 - 11/03/2008)

40-11 de março de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a autorização de concurso público para 
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior constante 
da Portaria nº. 381, de 16 de dezembro de 2005, do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão e as vagas distribuídas 
nos termos da Portaria nº. 4.494, de 23 de dezembro de 2005, do 
Ministério da Educação, RESOLVE nomear os professores:

Nelson Gonçalves Gomes
Gabriel Cohn
Ricardo Augusto Benzaquen de Araújo

para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de 
examinadores do concurso público de Magistério Superior, 
consubstanciado no Edital nº. 37/UFABC/2006, publicado no Diário 
Oficial da União de 16 de junho de 2006, na área de ÉTICA E 
FILOSOFIA POLÍTICA.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

41- 11 de março de 2008
Nomeia candidato aprovado em Concurso Público. D.O.U. (Pág 
12 - Sç 02 - 12/03/2008)

42-11 de março de 2008.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Exonerar, a pedido, ALEXANDRE BARBOSA VIEIRA, SIAPE nº 
1534276, ocupante do cargo de técnico em contabilidade, do 
quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, a 
contar de 10 de abril de 2008.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

43- 11 de março de 2008
Nomeia em caráter efetivo os candidatos aprovados em Concurso 
Público. D.O.U. (Pág 12 - Sç 02 - 12/03/2008).

44- 13 de março de 2008
Designar o servidor RODRIGO FERREIRA PRATA para exercer 
Função Gratificada. D.O.U. (Pág 18 - Sç 02 - 14/03/2008)

45-20 de março de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - 



Comunicare 6No 16 -abril de 2008

UFABC, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1°. Alterar a composição da Comissão de Fiscalização de 
Obras da UFABC, instituída por meio da Portaria n° 64, de 16 de 
outubro de 2006, alterada pela Portaria nº 208, de 29 de agosto 
de 2007, para fiscalização das obras e serviços de construção do 
Campus Universitário I.

Art. 2°. A Comissão de Fiscalização passa a ser composta pelos 
seguintes membros, sob coordenação do primeiro: 

I – Ricardo Gaspar, Engenheiro Civil, professor adjunto do Centro 
de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas; 
II – Hugo Barbosa Suffredini, Coordenador dos Laboratórios 
de Ensino e Pesquisa, professor adjunto do Centro de Ciências 
Naturais e Humanas;
III – Fábio Borges, Contador; Coordenação-geral de Finanças e 
Contabilidade da Pró-reitoria de Administração;
IV – Marcos Joel Rúbia, Administrador; Prefeitura do Campus;
V – José Carlos Dugo, Administrador; Secretaria-geral.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

46-20 de março de 2008 
Autoriza o afastamento do servidor GUSTAVO MARTINI DALPIAN. 
D.O.U. (Pág 07 - Sç 02 - 24/03/2008)

47- 26 de março de 2008
Exonera, a pedido, IVAN FORTUNATO. D.O.U. (Pág 09 - Sç 02 - 
26/03/2008)

48- 26 de março de 2008
Nomeia MARCOS JOEL RÚBIA para exercer cargo em comissão. 
D.O.U. (Pág 09 - Sç 02 - 26/03/2008)

Errata
Está disponível na edição 13 do Comunicare a retificação 
da portaria 283/07, publicada em novembro no boletim de 
serviço.

Pró-Reitoria de Graduação
Editais
003 - 24 de março de 2008

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta no EDITAL DO 
PROJETO DE MONITORIA CLASA nº 002/2008
TORNA PÚBLICO

1 – Ficam retificados
1.1.
O preâmbulo: “O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº 
1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no D.O.U.- Seção 02- 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, faz publicar o presente Edital, para disciplinar 
os requisitos, os procedimentos e o funcionamento do PROJETO 
DE MONITORIA CLASA.”
1.2.
A assinatura: “Profº Drº Luiz Bevilacqua – Reitor da UFABC
Santo André, 24 de março de 2008.
Profª Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do ABC

004-24 de março de 2008

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta no EDITAL DO 
PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA nº 001/2008
TORNA PÚBLICO
1 – Ficam retificados
1.1.
O preâmbulo: “O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº 
1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no D.O.U.- Seção 02- 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, faz publicar o presente Edital, para disciplinar 
os requisitos, os procedimentos e o funcionamento do PROJETO 
DE MONITORIA ACADÊMICA.”
1.2.
A assinatura: “Profº Drº Luiz Bevilacqua – Reitor da UFABC
Profª Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do ABC

19 de março de 2008

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Núcleo de Apoio ao Estudante - NAE
PROGRAMA DE BOLSA-AUXÍLIO SÓCIO-ECONÔMICA

1.
ALUNO INSCRITO: Alex Vitório Amadio
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: INDEFERIDO

2.
ALUNO INSCRITO: Alexandre Beserra Prates
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

3.
ALUNO INSCRITO: André Betioli Calemi
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

4.
ALUNO INSCRITO: Anna Claudia Thinen
TURMA: SETEMBRO / 2006



Comunicare 7No 16 -abril de 2008

RESULTADO: INDEFERIDO

5.
ALUNO INSCRITO: Annie Moura de Souza
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

6.
ALUNO INSCRITO: Cedéia Vieira de Araújo
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

7.
ALUNO INSCRITO: César Fuentes Suguiyama
TURMA: SETEMBRO / 2006
RESULTADO: DEFERIDO

8.
ALUNO INSCRITO: Clayton César Batista
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: INDEFERIDO

9.
ALUNO INSCRITO: Cristine Letícia Grandisoli
TURMA: JANEIRO / 2007
RESULTADO: DEFERIDO

10.
ALUNO INSCRITO: Débora Ishikawa
TURMA: MAIO / 2007
RESULTADO: INDEFERIDO

11.
ALUNO INSCRITO: Diego Bitencourt Mañas
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

12.
ALUNO INSCRITO: Eder Franco da Cunha
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: INDEFERIDO

13.
ALUNO INSCRITO: Edvaldo Cruz do Nascimento
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

14.
ALUNO INSCRITO: Gabriela Pastro
TURMA: MAIO / 2007
RESULTADO: DEFERIDO

15.
ALUNO INSCRITO: Glauco Aparecido de Campos
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

16.
ALUNO INSCRITO: Guilherme Afonso Siqueli
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

17.
ALUNO INSCRITO: Íris Gobato Gercov
TURMA: JANEIRO / 2007
RESULTADO: DEFERIDO
18.
ALUNO INSCRITO: James Daltro Lima Junior
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

19.
ALUNO INSCRITO: João Paulo Aparecido Brandão
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

20.
ALUNO INSCRITO: José Albino Delfino de Lima
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

21.
ALUNO INSCRITO: Joyce de Souza Zanirato Maia
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

22.
ALUNO INSCRITO: Laís Guedes Ramalho
TURMA: MAIO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

23.
ALUNO INSCRITO: Leonara Macedo Almeida
TURMA: MAIO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

24.
ALUNO INSCRITO: Luana de Oliveira Menezes
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

25.
ALUNO INSCRITO: Márcia de Freitas Vieira
TURMA: SETEMBRO / 2006
RESULTADO: DEFERIDO

26.
ALUNO INSCRITO: Márcio Tiago Zorzella
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: INDEFERIDO

27.
ALUNO INSCRITO: Mariana de Rogatis Pires
TURMA: MAIO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

28.
ALUNO INSCRITO: Mário Calixto Pedrosa Neto
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

29.
ALUNO INSCRITO: Maycon Lopes Sabino
TURMA: FEVEREIRO / 2008



Comunicare 8No 16 -abril de 2008

RESULTADO: INDEFERIDO

30.
ALUNO INSCRITO: Michele Domingues
TURMA: SETEMBRO / 2006
RESULTADO: DEFERIDO

31.
ALUNO INSCRITO: Nelson Fernandes Baggio
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

32.
ALUNO INSCRITO: Ricardo Farias Lopes Bomfim
TURMA: MAIO / 2008
RESULTADO: INDEFERIDO

33.
ALUNO INSCRITO: Ricardo Luis Patroni
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: INDEFERIDO

34.
ALUNO INSCRITO: Rodrigo Munhoz
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

35.
ALUNO INSCRITO: Ronaldo da Costa Tavares
TURMA: MAIO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

36.
ALUNO INSCRITO: Rudah Mourão Galli
TURMA: JANEIRO / 2007
RESULTADO: DEFERIDO

37.
ALUNO INSCRITO: Samantha Karoline Barboza Garcia
TURMA: MAIO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

38.
ALUNO INSCRITO: Samuel Santos de Oliveira
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

39.
ALUNO INSCRITO: Silvio Leonard Vieira
TURMA: MAIO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

40.
ALUNO INSCRITO: Thiago Rodrigues
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

41.
ALUNO INSCRITO: Valdecir Soares Pimenta
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: DEFERIDO

42.
ALUNO INSCRITO: Washington Fernandes de Souza
TURMA: FEVEREIRO / 2008
RESULTADO: INDEFERIDO
A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do ABC, nos 
termos do item 5.2 do Edital nº. 020/2007 de 01.10.2007, torna 
público o resultado final da seleção realizada.

Profa. Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação

19 de março de 2008
Núcleo de Apoio ao Estudante - NAE
PROGRAMA DE BOLSA-AUXÍLIO SÓCIO-ECONÔMICA

1
ALUNO INSCRITO: Adben Jomil Trevizoli de Carvalho
RESULTADO: DEFERIDO

2
ALUNO INSCRITO: Afonso Ricardo Pereira
RESULTADO: DEFERIDO

3
ALUNO INSCRITO: André Muniz Barbosa
RESULTADO: DEFERIDO

4
ALUNO INSCRITO: Briane Carla Coppi Ferreira
RESULTADO: DEFERIDO

5
ALUNO INSCRITO: Cláudio Augusto de Almeida Cavalheiro
RESULTADO: DEFERIDO

6
ALUNO INSCRITO: Gabriel Hiroto Medeiros Tashima
RESULTADO: DEFERIDO

7
ALUNO INSCRITO: Hellen Tozi Ronquini
RESULTADO: DEFERIDO

8
ALUNO INSCRITO: Laury Amaral Liers
RESULTADO: DEFERIDO

9
ALUNO INSCRITO: Leandro Andriolli Alberto
RESULTADO: DEFERIDO

10
ALUNO INSCRITO: Luís Fernando de Oliveira Jacintho
RESULTADO: INDEFERIDO

11
ALUNO INSCRITO: Nathan Giovinazzo Garcia
RESULTADO: INDEFERIDO

12
ALUNO INSCRITO: Paula Lima Braga
RESULTADO: DEFERIDO



Comunicare 9No 16 -abril de 2008

13
ALUNO INSCRITO: Rafael Vitor Niquirilo
RESULTADO: DEFERIDO

14
ALUNO INSCRITO: Roberta de Morais Pereia
RESULTADO: DEFERIDO

15
ALUNO INSCRITO: Rodrigo Alcântara Alves
RESULTADO: DEFERIDO

16
ALUNO INSCRITO: Sérgio Paschoal Pinto
RESULTADO: DEFERIDO

17
ALUNO INSCRITO: Zeus Onofre Silva Reis
RESULTADO: INDEFERIDO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do item 5.2 do Edital de 01.10.2007, torna público o 
resultado final da seleção realizada.

Para ciência dos interessados, publique-se no endereço eletrônico 
www.ufabc.edu.br.

Profa. Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação

28 de março de 2008
Núcleo de Apoio ao Estudante - NAE
PROGRAMA DE BOLSA-AUXÍLIO SÓCIO-ECONÔMICA

1.
ALUNO INSCRITO: FÁBIO RIBEIRO SANTOS
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

2.
ALUNO INSCRITO: JIMMY DA COSTA E COSTA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

3.
ALUNO INSCRITO: KARINE SOUSA DE OLIVEIRA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

4.
ALUNO INSCRITO: LAION AMARAL ARRUDA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

5.
ALUNO INSCRITO: LEONARDO DE PAIVA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

6.
ALUNO INSCRITO: LUCAS AMARAL DA SILVA
TURMA: FEV/08

RESULTADO: DEFERIDO

7.
ALUNO INSCRITO: MARCIO JORGE URIOS
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

8.
ALUNO INSCRITO: PATRÍCIA HARUMI KOGA
FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

9.
ALUNO INSCRITO: PAULO MANOEL DE MOURA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

10.
ALUNO INSCRITO: RAFAEL RODRIGUES DA SILVA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

11.
ALUNO INSCRITO: RAQUEL GONÇALVES DA SILVA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

12.
ALUNO INSCRITO: RENAN RAMOS SANTIAGO
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

13.
ALUNO INSCRITO: ROBSON XAVIER DO ROZÁRIO
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

14.
ALUNO INSCRITO: RODRIGO DOS SANTOS CRUZ
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

15.
ALUNO INSCRITO: ROGÉRIO SHINZATO DA HORA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

16.
ALUNO INSCRITO: TALITA BENEDÁ
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

17.
ALUNO INSCRITO: WESLEY MICHAEL DE MORAIS LIBERA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

18.
ALUNO INSCRITO: WILIAN LUÍS CAMPESATO
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO



Comunicare 10No 16 -abril de 2008

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do ABC, nos 
termos do item 5.2 do Edital nº. 020/2007 de 01.10.2007, torna 
público o resultado final da seleção realizada.
Para ciência dos interessados, publique-se no endereço eletrônico 
www.ufabc.edu.br.

Profa. Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação

19 de março de 2008
Núcleo de Apoio ao Estudante - NAE
PROGRAMA DE BOLSA-AUXÍLIO SÓCIO-ECONÔMICA

RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO

1
NOME DO ALUNO: Adriano Morinaga Florêncio
RESULTADO: DEFERIDO

2
NOME DO ALUNO: Aline Manzano Ribeiro
RESULTADO: DEFERIDO

3
NOME DO ALUNO: Álvaro Alberto Cuccolo
RESULTADO: DEFERIDO

4
NOME DO ALUNO: Ana Paula Squaris Gonzalez
RESULTADO: DEFERIDO

5
NOME DO ALUNO: André Felipe de Moraes Batista
RESULTADO: DEFERIDO

6
NOME DO ALUNO: André Luiz Fischer
RESULTADO: DEFERIDO

7
NOME DO ALUNO: Andréa Laterza Wingerter
RESULTADO: DEFERIDO

8
NOME DO ALUNO: Anselmo de Oliveira Masquete
RESULTADO: DEFERIDO

9
NOME DO ALUNO: Antônio Luiz Ferreira
RESULTADO: INDEFERIDO

10
NOME DO ALUNO: Bruna Kelly Monteiro Moreira
RESULTADO: DEFERIDO

11
NOME DO ALUNO: Caio Fernando Rossi
RESULTADO: DEFERIDO
12
NOME DO ALUNO: Carlos Alberto Ferreira de Andrade
RESULTADO: DEFERIDO

13
NOME DO ALUNO: Carlos Alexandre Soares
RESULTADO: DEFERIDO

14
NOME DO ALUNO: Carlos Wesley Gomes de Souza
RESULTADO: DEFERIDO

15
NOME DO ALUNO: Clodoaldo Leonardo dos Santos
RESULTADO: DEFERIDO

16
NOME DO ALUNO: Clóvis Garcia Moreira
RESULTADO: DEFERIDO

17
NOME DO ALUNO: Consuelo Jesus Rodrigues Reyes
RESULTADO: DEFERIDO

18
NOME DO ALUNO: Dalton Thiago Silva Betega
RESULTADO: INDEFERIDO

19
NOME DO ALUNO: Danilo Vinícius de Lira Reis
RESULTADO: DEFERIDO

20
NOME DO ALUNO: Deusenilton de Souza Reis
RESULTADO: DEFERIDO

21
NOME DO ALUNO: Dyonatas Oliveira de Carvalho
RESULTADO: INDEFERIDO

22
NOME DO ALUNO: Elizabeth Miyuki Minami
RESULTADO: DEFERIDO

23
NOME DO ALUNO: Evandro Bolzan
RESULTADO: DEFERIDO

24
NOME DO ALUNO: Fábio Cruz Reiss
RESULTADO: INDEFERIDO

25
NOME DO ALUNO: Fernanda Rodrigues Bertuchi
RESULTADO: DEFERIDO

26
NOME DO ALUNO: Franciele Gabriela Costa Ferreira
RESULTADO: DEFERIDO

27
NOME DO ALUNO: Frederico Fiame Rodrigues
RESULTADO: DEFERIDO

28
NOME DO ALUNO: Gabriel Adão Borges



Comunicare 11No 16 -abril de 2008

RESULTADO: DEFERIDO

29
NOME DO ALUNO: Gláucia Pereira Alves
RESULTADO: DEFERIDO

30
NOME DO ALUNO: Horus Ibrahim Orlandi
RESULTADO: DEFERIDO

31
NOME DO ALUNO: Ícaro Gonçalves
RESULTADO: DEFERIDO

32
NOME DO ALUNO: Iuri Indalécio Gomes
RESULTADO: DEFERIDO

33
NOME DO ALUNO: Joaci Lima Oliveira
RESULTADO: DEFERIDO

34
NOME DO ALUNO: José Lopes Neto
RESULTADO: DEFERIDO

35
NOME DO ALUNO: Juliana Cardoso do Prado
RESULTADO: DEFERIDO

36
NOME DO ALUNO: Júlio Carvalho Paiva
RESULTADO: DEFERIDO

37
NOME DO ALUNO: Karina Cruz Campista
RESULTADO: DEFERIDO

38
NOME DO ALUNO: Leandro Fonseca de Souza
RESULTADO: DEFERIDO

39
NOME DO ALUNO: Letícia Paola Alabi
RESULTADO: DEFERIDO

40
NOME DO ALUNO: Liliane Ribeiro Santos
RESULTADO: DEFERIDO

41
NOME DO ALUNO: Marco de Freitas Maciel
RESULTADO: DEFERIDO

42
NOME DO ALUNO: Mariana Fatobene Ando
RESULTADO: DEFERIDO

43
NOME DO ALUNO: Mateus de Paula Ferreira
RESULTADO: DEFERIDO
44

NOME DO ALUNO: Michelle do Nascimento Sales
RESULTADO: DEFERIDO

45
NOME DO ALUNO: Michelle Rezende Yanagihara
RESULTADO: DEFERIDO
46
NOME DO ALUNO: Naomi Akiba
RESULTADO: DEFERIDO

47
NOME DO ALUNO: Natália de Souza Lescura
RESULTADO: DEFERIDO

48
NOME DO ALUNO: Natasha Naiane Costa
RESULTADO: DEFERIDO

49
NOME DO ALUNO: Paloma Breit dos Santos
RESULTADO: DEFERIDO

50
NOME DO ALUNO: Pâmela do Prado Leite
RESULTADO: DEFERIDO

51
NOME DO ALUNO: Patrícia Dias dos Santos
RESULTADO: INDEFERIDO

52
NOME DO ALUNO: Paula Maria Gabriela Leal Ferreira
RESULTADO: DEFERIDO

53
NOME DO ALUNO: Paula Seiler Bolognino
RESULTADO: DEFERIDO

54
NOME DO ALUNO: Priscilla Romano
RESULTADO: DEFERIDO

55
NOME DO ALUNO: Ricardo Pereira Tosta
RESULTADO: DEFERIDO

56
NOME DO ALUNO: Rodrigo Martins Santiago da Silva
RESULTADO: DEFERIDO

57
Sérgio Medleg Murillo
RESULTADO: DEFERIDO

58
Sérgio Xavier Soares
RESULTADO: DEFERIDO

59
Tatiane Vinhas de Souza
RESULTADO: INDEFERIDO



Comunicare 12No 16 -abril de 2008

60
Thalita Ferreira Menegassi de Souza
RESULTADO: DEFERIDO

61
Thiago Ribeiro de Alencar
RESULTADO: DEFERIDO
62
Tiago Francisco de Souza
RESULTADO: INDEFERIDO

63
Valério Melo dos Santos
RESULTADO: DEFERIDO

64
Wallace Ribeiro Santana
RESULTADO: DEFERIDO

65
Wesley Cândido de Oliveira
RESULTADO: INDEFERIDO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do item 5.2 do Edital de 01.10.2007, torna público o 
resultado final da seleção realizada.

Para ciência dos interessados, publique-se no endereço eletrônico 
www.ufabc.edu.br.

Profa. Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação

Pró-Reitoria de Administração
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Marcos Joel Rúbia 
Cargo: Administrador
Função: Coordenador de Administração da Prefeitura do Campus
Matrícula SIAPE: 1534274
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Joel Pereira Felipe
Função Substituída: Prefeito do Campus
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 158 de 10/07/2007, 
DOU em 12/07/2007
Período de Afastamento: 14 a 18/04/2008 (5 dias)
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 
01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-4
Matrícula SIAPE: 1564002
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Juliana Garbim Borges
Função Substituída: Chefe da Seção da Secretaria dos Conselhos
Código da Função: FG-2

Ato da designação de substituição: Portaria nº 187 de 27 de julho 
de 2007
Período de Afastamento: 31/03 a 04/04/2008
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 
01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Robson Moreno Piva
Cargo: Técnico em Contabilidade
Função: FG-3
Matrícula SIAPE: 1550445
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Fábio Borges
Função Substituída: Chefe da Divisão de Contabilidade
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 163 de 06/07/2007
Período de Afastamento: 24 a 28/03/2008
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 
01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Armando César Franco
Cargo: Economista
Função: FG-1 Chefe da Divisão de Programação e Orçamento
Matrícula SIAPE: 1552134
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Ricardo Correa Coelho
Função Substituída: Coordenador Geral de Planejamento
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 82 de 16/05/2007, 
DOU em 18/05/2007
Período de Substituição: a partir de 01/03/2008
Motivo da Substituição: Exoneração do Titular
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 
01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Maurício Bianchi Wojslaw
Cargo: Administrador
Função: FG-1 Chefe da Divisão de Controle e Acompanhamento 
Funcional
Matrícula SIAPE: 1535717
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Marcelo de Sousa Campos
Função Substituída: Coordenador Geral de Recursos Humanos
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 81 de 16/05/2007, 
DOU em 18/05/2007
Período de Substituição: a partir de 10/03/2008
Motivo da Substituição: Exoneração do Titular
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 
01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Ana Carolina Tonelotti Assis
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-2
Matrícula SIAPE: 1534593
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Patrícia Alves Moreira



Comunicare 13No 16 -abril de 2008

Função Substituída: Chefe da Divisão de Aquisições e 
Contratações
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 16 de 07 de fevereiro 
de 2008
Período de Afastamento: 06 a 27/02/2008 (substituição a partir de 
07/02/2008)
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 
01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Wanderlei Soares dos Santos
Cargo: Técnico de Laboratório – Área: Materiais
Função: FG-2
Matrícula SIAPE: 1546663
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Denilson Marques
Função Substituída: Chefe das Oficinas da UFABC
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 20 de 12/02/2008, 
DOU em 13/02/2008
Período da Substituição Remunerada: 13 a 29/02/2008 (17 dias)
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 

01/SRH/MP de 28/1/2005.

Auxílio Natalidade - Concessão
Nome do Servidor: Márcia Tsuyama Escote
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1545738
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Fernando Escote Daffre
Data de Nascimento: 09/02/2008
Certidão de Nascimento: nº 41001, fls. 193, livro nº A-299
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 28º 
Subdistrito do Jardim Paulista 
Valor: R$ 380,00
Mês/ Pagamento: abril/2008
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90 e Ofício/Circular/
MARE Nº 11 de 12/04/96.

O prazo para envio de matérias para este 
boletim de serviço é até o dia 5 de cada 
mês. Os textos ou citações devem ser 

encaminhados para
comunicacao@ufabc.edu.br

Férias
Abril

Pró-Reitoria de Graduação
Nome Período

Maria Estela Conceição de Oliveira de Souza 01/04/2008 a 30/04/2008
Antonio Celestino de Freitas 09/04/2008 a 18/04/2008

Pró-Reitoria de Pesquisa
Nome Período

Daiana de Miranda Brandão 22/04/2008 a 30/04/2008

Pró-Reitoria de Extensão
Nome Período

Carlos Eduardo Rocha dos Santos 09/04/2008 a 18/04/2008

Pró-Reitoria de Admnistração
Nome Período

Adriana Maria Couto 22/04/2008 a 30/04/2008

Coordenadoria Geral de Suprimentos e Aquisições
Nome Período

Reinaldo Marcelo Lima Braga 06/03/2008 a 25/03/2008

Coordenadoria Geral de Finanças e Contabilidade
Valdir Vida 09/04/2008 a 18/04/2008

Coordenadoria Geral de RH
Nome Período

Daniel Ferraresi Araújo Silva 14/04/2008 a 18/04/2008

Prefeitura Universitária



Comunicare 14No 16 -abril de 2008

Nome Período
Joel Pereira Felipe 14/04/2008 a 18/04/2008

Vanessa Soraia Sales dos Santos 09/04/2008 a 18/04/2008

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Período

Elias Ferreira Tavares 14/04/2008 a 30/04/2008
Lilian Cristina Soares 22/04/2008 a 30/04/2008

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas
Nome Período

Pedro Carajeliscov 04/04/2008 a 06/05/2008

Nome Período Local
Ana Carolina Lorena 14/3/2008 a 14/3/2008 São Carlos-SP

Maria Camila Nardini Barioni 10/3/2008 a 11/3/2008 São Carlos-SP
Francisco de Assis Zampirolli 5/3/2008 a 7/3/2008 São Paulo-SP
Francisco de Assis Zampirolli 12/3/2008 a 12/3/2008 São Paulo-SP

Carlos Alberto Kamienski 5/3/2008 a 7/3/2008 Recife - PE
Leonardo José Steil 8/3/2008 a 8/3/2008 Blumenau - SC

Hugo Barbosa Suffredini 13/3/2008 a 15/3/2008 São Carlos-SP
Antonio Cândido Faleiros 3/3/2008 a 5/3/2008 Brasília - DF

Ana Carolina Lorena 31/3/2008 a 31/3/2008 Santos - SP
Maria Camila Nardini Barioni 17/3/2008 a 20/3/2008 Fortaleza-CE

Marcos Roberto da Silva Tavares 12/3/2008 a 14/3/2008 Goiânia - GO
Carlos Henrique Scuracchio 5/3/2008 a 6/3/2008 Campina Grande - PB
Herculano da Silva Martinho 6/3/2008 a 6/3/2008 Campinas - SP
Carlos Henrique Scuracchio 10/3/2008 a 10/3/2008 São Carlos-SP

Sônia Maria Malmonge 19/3/2008 a 19/3/2008 São Carlos-SP
Marat Rafikov 10/3/2008 a 12/3/2008 Ijuí - RS

Adalberto Fazzio 6/3/2008 a 7/3/2008 São Paulo-SP
Paula Homem de Mello 12/3/2008 a 13/3/2008 São Carlos-SP

Arilson da Silva Favareto 27/3/2008 a 28/3/2008 Brasília - DF
Vilson Tonin Zanchin 14/3/2008 a 14/3/2008 Campinas - SP
Sandro Silva e Costa 14/3/2008 a 14/3/2008 Campinas - SP
Hana Paula Masuda 12/3/2008 a 15/3/2008 Rio de Janeiro - RJ

Everaldo Carlos Venâncio 14/3/2008 a 14/3/2008 São Paulo-SP
Roldão da Rocha Júnior 10/3/2008 a 12/3/2008 Sorocaba - SP

Marcelo Augusto l de Oliveira 12/3/2008 a 12/3/2008 Campinas - SP
Luiz de Siqueira Martins Filho 19/3/2008 a 20/3/2008 Ouro Preto - MG

Elizabete Campos Lima 12/3/2008 a 13/3/2008 São Paulo-SP
Karin Maria Pflaune Schoen 14/3/2008 a 14/3/2008 Pólo Cambuí - MG

Sandra Cristina Trevisan 14/3/2008 a 14/3/2008 Pólo Cambuí - MG
Lilian Santos Leite Menezes 14/3/2008 a 14/3/2008 Pólo Cambuí - MG
Francisco de Assis Zampirolli 26/3/2008 a 29/3/2008 Montes Claros - MG

Afastamentos
Março



Comunicare 15No 16 -abril de 2008

Vani Xavier de Oliveira Júnior 24/3/2008 a 26/3/2008 São Paulo-SP
Ronei Miotto 26/3/2008 a 29/3/2008 Curitiba - PR

Guiou Kobayashi 27/3/2008 a 27/3/2008 São Paulo-SP
José Artur Quilici Gonzalez 24/3/2008 a 26/3/2008 São Paulo-SP
Luís Paulo Barbour Scott 30/3/2008 a 2/4/2008 São Paulo-SP
Antonio Cândido Faleiros 27/3/2008 a 28/3/2008 São Paulo-SP
Roldão da Rocha Júnior 28/3/2008 a 28/3/2008 Campinas - SP

Errata
As resoluções do ConsUni (Conselho Universitário) e do ConsEP (Conselho de Ensino e Pesquisa) estão disponíveis nos boletins de 
serviço conforme indicado abaixo.

ConsUni

Nº Resolução Edição
001 Aprova a atual versão do Regimento Geral 005 - Maio de 2007
002 Aprova a manutenção do apoio da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa 

(FUNDEP) à UFABC
005 - Maio de 2007

003 Ratifica a aprovação de cursos de Pós-Graduação stricto sensu 008 - Agosto de 2007
004 Estabelece disposições acerca do regime de trabalho de dedicação exclusiva dos 

docentes
009 - Setembro de 2007

005 Amplia número de vagas de professor titular na área de Energia 012 - Dezembro de 2007
006 Estabelece disposições acerca do credenciamento de fundações de apoio 012 - Dezembro de 2007

ConsEP

Nº Resolução Edição
001 Aprova o Regimento dos cursos de Pós-Graduação stricto sensu. 006 - Junho de 2007
002 Aprova cursos de Pós-Graduação stricto sensu da UFABC 007 - Julho de 2007
003 Aprova o curso de extensão “Diálogo de Saberes para a Ação Cidadã” 010 - Outubro de 2007
004 Aprova a entrada de 1.500 alunos do vestibular 

2007 / 2008
011 - Novembro de 2007

005 Aprova cursos de extensão 011 - Novembro de 2007
006 Constitui e estabelece as atribuições da Comissão de Admissão de Professores 

Visitantes (CPV)
011 - Novembro de 2007

007 Define a composição e atribuições específicas das coordenações dos cursos de Pós-
Graduação

012 - Novembro de 2007

008 Regulamenta a organização e o funcionamento do Comitê dos Processos Seletivos 
(CPS) para o Bacharelado em Ciência e Tecnologia (BC&T)

012 - Novembro de 2007

009 Aprova as Informações Acadêmicas, documento que estabelece as principais normas 
a serem observadas pelos alunos da UFABC

015 - Novembro de 2007


